محور اول مفاهیم و کلیات

۱. تعریف منازعه

منازعه در لغت از ریشه نزع (به معنای جذب)، از باب مفاعله و به معنای مجاذبه می‌باشد. در معجم مجمع البحرین منازعه را به مجاذبه در خصومت معنی نموده و تنازع را به معنای تخصم گرفته است. (فخرالدین الطریحی، ۱۴۳۰/۲۰۰۹ م: ص ۱۲۵۹)

معجم مفردات الفاظ قرآن نیز، منازعه و تنازع را به معنای مجاذبه گرفته و مراد از مجاذبه را مخاصمه و مجادله ارزیابی نموده است (سمیح عاطف الزین، ۱۴۲۲/۲۰۰۱ م: ۸۷۱) بنابراین منازعه در لغت به معنای خصومت میان افراد یا گروه‌هاست.

منازعه در اصطلاح به وضعیتی اشاره دارد که در آن، گروه انسانی معینی (خواه قبیله‌ای، قومی، زبانی، فرهنگی، مذهبی، اقتصادی-اجتماعی، سیاسی، و یا غیر آن) با گروه‌های انسانی معین دیگری به دلیل ناسازگاری واقعی یا ظاهری اهدافشان، تعارضی